
            Codice Fiscale 80012000826 

                                                                                                                                                                              

 

 

 

 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato  Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio del Genio Civile 

Catania 

 

    

DETERMINA  N. 207 DEL  29/12/2020         
                                                 (ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016) 

 

OGGETTO:  Comune di Acicatena – Città Metropolitana di Catania. 

         Lavori di S.U.  per il consolidamento di rilevati stradali dissestati a causa di smottamenti 

localizzati nell'area urbanizzata “Collina Vampolieri”.  

 

              Importo Lavori Perizia: euro 200.000,00  -  SOA Categoria di opere OS21  
 

            CUP: G35H20000210002         CIG: 85805562D0 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 
 
Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. (Codice dei Contratti); 

 

Visto il D.P.R. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE) nelle parti tutt’ora vigenti alle quali rimanda l’art. 216 del citato D. Lgs. n° 

50/2016;  

 

Vista la L.R. n. 12 del 12/07/2011 ed il regolamento di esecuzione di cui al D.P. n. 13 del 31/12/2012; 

Visto il verbale di somma urgenza redatto in data 28.12.2020 dall’Ing. Saverio Verde funzionario di questo 

Ufficio, ai sensi dell’art. 163 comma 1 del Dgls 50/2016; 

Vista la nota prot. 656321 del 29/12/2020, del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti  - Serv. 11 

Assetto del Territorio, con la quale si autorizza l’esecuzione dei lavori in oggetto con la procedura della 

Somma Urgenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 163 del D. lgs 50/2016; 

 

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020 n.76 coordinato con la Legge di conversione n. 120 del 11/09/2020,  

pubblicato sulla G.U. n.178 del 16 luglio 2020 che prevede importanti disposizioni in deroga al Decreto 

Lgislativo n.50/2016 (Codice dei Contratti), ed in particolare: 

art.1 “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 

relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”; 

comma 2 fermo quanto previsto dagli artcoli 37 e 38 del Decreto Legislativo n.50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del Decreto Legislativo n.50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

lett.a) “affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo  inferiore a 150.000 euro e, comunque, 

per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 



            Codice Fiscale 80012000826 

                                                                                                                                                                              

 

 

 

 

 

Vista la nota prot. 112453 del 29.07.2020 del Dirigente Generale del DRT, contenenti indicazioni operative, 

e linee guida al fine di semplificare e uniformare le procedure d’appalto, con l’adozione delle procedure in 

deroga di cui all’art.1 del DL n.76/2020 coordinato con la Legge di conversione n. 120 del 11/09/2020; 

 

Vista la nota prot. n. 192680 del 29/12/2020 con la quale è stato nominato RUP dell’intervento in argomento 

l’ing. Saverio Verde; 

 

Ritenuto  necessario provvedere urgentemente, ai sensi delle citate norme ed in particolare dell’art. 1 comma 

2 lett. a) del DL n.76 del 16 luglio 2020 coordinato con la Legge di conversione n. 120 del 11/09/2020,, 

all’affidamento diretto dei lavori senza ulteriori ritardi, nel rispetto dei principi indicati dal citato decreto di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza, di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, nonché di pubblicità; 

 

Visto l’Albo delle imprese di fiducia costituito presso l’Ufficio del Genio Civile di Catania, il cui 

aggiornamento alla data del 11/11/2020 risulta allegato alla nota prot. 168214 del 13/11/2020, pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ufficio in data 18.11.2020; 

 

In ragione della urgente necessità di avviare immediatamente i lavori senza ulteriore indugio alcuno e in 

applicazione delle procedure previste dal citato art. 1 del D.L. n°76/2020 coordinato con la Legge di 

conversione n. 120 del 11/09/2020, ,  

 

DETERMINA 

 

1) di affidare alla ditta “NUROVI S.r.l. con sede in Via Misterbianco n.1 comune di Catania”, iscritta 

all’Albo di fiducia di quest’Ufficio con il n° 330, l'esecuzione dei lavori descritti in oggetto; 

 

2) di convocare la ditta NUROVI S.r.l. all’indirizzo PEC: nurovisrl@pec.it  per definire il corrispettivo delle 

prestazioni, qualora la stessa risultasse disponibile all’immediata esecuzione dei lavori in argomento. 

 

Dispone, infine, la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio. 

 

 

              IL DIRIGENTE CAPO SERVIZIO 
             Ing. Natale Zuccarello 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art 3c.2 del Dlgs 39/93) 


